
 
 
 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br| www.abelardoluz.sc.gov.brFone/Fax: (49) 3445-4322  

 

1 

ADENDO AO EDITAL 110/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 186/2022 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0110/2022 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de 

até 04 (quatro) ônibus escolares, para atender a necessidades dos alunos da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especificações e detalhamentos constantes do Anexo I do presente Edital. 

 

Considerando a necessidade de adequação do Edital, haja vista solicitação do Diretor Municipal de 

Transporte Escolar, em relação ao tipo de abertura da porta, a fim de evitar prejuízos as possíveis 

interessadas em participar do certame. 

DECIDO:  
 

Onde se lia:  

ANEXO “C” 

RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO 

 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 48722 - MICROONIBUS ESCOLAR 

NOVO,0 KM, ANO MÍNIMO 2022, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 35 
LUGARES + MOTORISTA, MOTOR DE 

NO MÍNIMO 150CV, GARANTIA 

MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS, FREIO 

PNEUMÁTICO COM ABS, PORTAS DE 
LÂMINA DUPLA,  JANELA DE 

VIDROS MÓVEIS COM CORTINAS, 

COM PELÍCULA DE ACORDO COM 
OS LIMITES ESTABELECIDOS PELA 

LEGISLAÇÃO (PORCENTAGEM A 

DEFINIR),  POLTRONA DO 
MOTORISTA COM 

AMORTECIMENTO HIDRÁULICO, 

POLTRONA DOS PASSAGEIROS 

ESCOLAR SOFÁ COM MEDIDA 
APROXIDADE DE 1000X800MM, 

TOMADA 12V NO PAINEL, SIRENE 

DE MARCHA RÉ, COM SISTEMA DE 
RÁDIO, USB E SOM INSTALADO DE 

FÁBRICA, CÂMERA DE MARCHA RÉ 

COM MONITOR NO PAINEL, FAIXA 
ESCOLAR, POLTRONAS EQUIPADAS 

COM CINTO DE SEGURANÇA, 

REVESTIMENTO EM COURVIN 

PADRÃO ESCOLAR. LUZES 
INTERNAS NO CORREDOR, CORTINA 

QUEBRA SOL PARA MOTORISTA, 

UN 4 380.000,00 1.520.000,00 

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/


 
 
 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br| www.abelardoluz.sc.gov.brFone/Fax: (49) 3445-4322  

 

2 

PISO EM ALUMÍNIO 

(ANTIDERRAPANTE), FARÓIS DE 

NEBLINA AUXILIARES, ESTEPE NO 

BAGAGEIRO TRASEIRO COM 
MACACO HIDRÁULICO, SUSPENSÃO 

PARA TRECHO MISTO (ESTRADAS 

IRREGULARES), PNEUS MISTOS 
TAMANHO MÍNIMO 

17,5”(DIRECIONAIS E TRAÇÃO). 

ENTREEIXOS MÍNIMO DE 3.700MM.  

Total Geral 1.520.000,00 

 

 

Passa a ler: 

 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 48722 - MICROONIBUS ESCOLAR 

NOVO,0 KM, ANO MÍNIMO 2022, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 35 

LUGARES + MOTORISTA, MOTOR DE 
NO MÍNIMO 150CV, GARANTIA 

MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS, FREIO 

PNEUMÁTICO COM ABS, PORTAS DE 
LÂMINA DUPLA OU HIPERBÓLICA,  

JANELA DE VIDROS MÓVEIS COM 

CORTINAS, COM PELÍCULA DE 
ACORDO COM OS LIMITES 

ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO 

(PORCENTAGEM A DEFINIR),  

POLTRONA DO MOTORISTA COM 
AMORTECIMENTO HIDRÁULICO, 

POLTRONA DOS PASSAGEIROS 

ESCOLAR SOFÁ COM MEDIDA 
APROXIDADE DE 1000X800MM, 

TOMADA 12V NO PAINEL, SIRENE 

DE MARCHA RÉ, COM SISTEMA DE 

RÁDIO, USB E SOM INSTALADO DE 
FÁBRICA, CÂMERA DE MARCHA RÉ 

COM MONITOR NO PAINEL, FAIXA 

ESCOLAR, POLTRONAS EQUIPADAS 
COM CINTO DE SEGURANÇA, 

REVESTIMENTO EM COURVIN 

PADRÃO ESCOLAR. LUZES 
INTERNAS NO CORREDOR, CORTINA 

QUEBRA SOL PARA MOTORISTA, 

PISO EM ALUMÍNIO 

(ANTIDERRAPANTE), FARÓIS DE 
NEBLINA AUXILIARES, ESTEPE NO 

UN 4 380.000,00 1.520.000,00 

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/


 
 
 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br| www.abelardoluz.sc.gov.brFone/Fax: (49) 3445-4322  

 

3 

BAGAGEIRO TRASEIRO COM 

MACACO HIDRÁULICO, SUSPENSÃO 

PARA TRECHO MISTO (ESTRADAS 

IRREGULARES), PNEUS MISTOS 
TAMANHO MÍNIMO 

17,5”(DIRECIONAIS E TRAÇÃO). 

ENTREEIXOS MÍNIMO DE 3.700MM.  

Total Geral 1.520.000,00 

 

 

 
 

 

Devido a alteração há necessidade de aprazar nova data para realização do certame. 

 Fica prorrogado para o dia 16 de setembro de 2022, às 10:45 horas, o prazo para recebimento 

dos envelopes da documentação e proposta financeira relativa ao Processo Licitatório n. 0186/2022, na 

modalidade de Pregão Presencial n. 0110/2022, para execução do objeto supra descrito, realizando-se 

a sessão pública de abertura do envelope da documentação às 11:00 horas do mesmo dia (16/09/2022). 

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Edital e respectivos anexos que deram origem 

ao presente processo licitatório. 

Comunique-se aos interessados cadastrados junto à Prefeitura Municipal. 

Faça-se nova publicação acerca da prorrogação nos mesmos meios em que foi publicado o 

aviso de licitação. 

 

Abelardo Luz – SC, em 25 de agosto de 2022. 

 
 

NERCI SANTIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/

